2el-Bakara, 2/108, 217, 256; Âl-i İmran, 3/85, 86, 91; et-Tevbe, 9/5, 66, 74; el-Fetih,
48/16; el-Kehf, 18/29; en-Nisâ, 4/137; el-Mâide 5/54; en-Nahl 16/106; el-Hac 22/11;
Muhammed 47/25-28; Mâide 5/33-34
3 Bkz. Alâuddin Ebî Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Kitâbu bedâiu’s-senâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’, 7 cilt,
(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-Arabî, 2. Baskı, 1394/1974), 7: 134-139; Şemsuddîn es-Serahsî,
Kitâbu’l-mebsût, thk. Komisyon, (Beyrut: Dâru’l-ma’rife, 1409/1989).10: 98-124;
Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Ümm, thk. Muhammed Zehra en-Neccâr, (bs. y. Mektebetü
Külliyyeti’l-Ezher, 1. Baskı, 1381/1961), 8 cilt, 6: 156-167; Muvaffaku’d-Din Ebî
Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme, el-Kâfî, thk. Abdullah b.
Abdulmuhsin et-Türkî, (bs. y. Dâru hicr, 6 Cilt, 1. Baskı, 1418/1997), 5:317-329.

âyetlerde îmân ettiği halde Medine’ye hicret
etmeyenlerle Müslümanlar arasında velâyetin kalmadığı; eğer Müslümanlar
birbirlerinin velisi olmazlarsa yeryüzünde fesadın çıkacağı, hicret edip
cihada katılanların, birbirleriyle yardımlaşanların gerçek mü’minler olduğu
vurgulandı. Bu âyetler hicret ve velâyetin önemini açıkladığı kadar konunun
Müslümanların sınıflandırılmasındaki yerini de göstermektedir.

Taberî’ye (ö. 310/923) göre 73. âyet kâfirlerin birbirlerinin velisi
olduklarını, Müslümanlarla böyle bir ilişkilerinin olmadığını, dolayısıyla bir
Müslümanın hicret etmeyip Müslümanlarla savaş halinde olan bir kabileyle
birlikte yaşamasını, ikamet etmesinin haram olduğunu anlatmaktadır.18 74.
âyete göre Hz. Peygamber’i ve muhacirleri koruyanlar, onlara kucak açıp
destekleyenler, Allah’ın dinine yardım edenler Allah ve Rasulüne gerçekten
îmân edenlerdir. İman ettiğini söylediği halde şirk beldelerinden hicret
etmeyenler, müşrikler arasında ikamete devam edenler, Müslümanlarla
birlikte düşmanlara karşı savaşa çıkmayanlar da gerçek mü’min
değildirler.19

Mâturîdî’ye (ö. 333/944) göre muhacirler dört sınıftır.
1. Medine’ye hicret eden, oraya yerleşen Hz. Peygamber’i dinleyip itaat

edenler
2. Medine’ye hicret ettikten sonra izinsiz olarak oradan ayrılıp müşrik

akrabalarının yanına dönen, hicretini ve îmânını iptal edenler
3. Müslüman olduğunu söyleyen ancak gücü, imkânı olduğu hicret

Bu hükümler ve söz konusu kişilere dokunmamak, onları bir tür
anlaşmalı kabul etmek bazı Müslümanların çok hoşuna gitmemişti.
Kurtûbî’ye (ö. 656/1258) göre bu âyet eğer anlaşma yapmak Müslümanların
maslahatına ise düşmanla anlaşma yapmanın cevazını anlatmaktadır.58 Razî
(ö. 606/1210 )ise bu istisna edilenlerin cumhura göre kâfir oldukları
kaydettikten sonra Ebu Müslim Isfehânî’den (ö. 322/934) bunların
Müslümanlar olduğunu ancak, hicret yolunda müşrik kabileler olduğu için
onların topraklarını geçemeyip, orada ikamete mecbur olan, îmânlarından
dolayı Müslümanlarla savaşmayı, akrabalıklarından dolayı da müşriklerle
savaşmak istemediklerini naklediyor.59 İbn Âşûr (1879-1973) konuyu